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1. Quina de les següents activitats NO és competència municipal: 
 

A. Infraestructura viària. 
B. Sanitat. 
C. Disciplina urbanística. 
D. Promoció de la cultura. 

 
 

2. Quina de les següents situacions es tractaria d’un servei públic prestat en forma de 
gestió directa?: 

 
A. Conservatori de música gestionat a través d’un organisme autònom. 
B. Oficina d’atenció al ciutadà de l’Ajuntament 
C. Gestió d’un pàrquing soterrat per part d’una societat anònima municipal. 
D. Totes les anteriors 

 
 

3. Quina de les següents afirmacions sobre els estatuts dels organismes autònoms NO és 
certa?: 

 
A. Els estatuts han de regular les funcions i competències de l’organisme autònom, amb 

indicació de les potestats administratives que aquest pot exercir. 
B. Els estatuts es podran aprovar i publicar amb posterioritat a l’entrada en funcionament efectiu 

de l’organisme autònom, sempre i quant així ho autoritzi el Ple de l’ajuntament. 
C. Els estatuts recolliran el règim pressupostari, econòmic-financer, de comptabilitat, 

d’intervenció, control financer i control d’eficàcia, que seran, en tot cas, conformes amb la 
legislació sobre les hisendes locals. 

D. Els estatuts recolliran el règim relatiu a recursos humans, patrimoni i contractació. 
 
 

4. De conformitat amb l’article 101 de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de contractes del 
sector públic, per calcular el valor estimat dels contractes d’obres, subministraments i 
serveis, l’òrgan de contractació ha de prendre: 

 
A. L’import total, incloent-hi l’impost sobre el valor afegit. 
B. L’import total, sense incloure l’impost sobre el valor afegit. 
C. L’import net de la xifra de negocis, sense incloure l’impost sobre el valor afegit. 
D. L’import net de la xifra de negocis, incloent-hi l’impost sobre el valor afegit. 

 
 

5. De conformitat amb l’article 118 de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de contractes del 
sector públic, es consideren contractes menors d’obres els contractes d’un valor: 

 
A. Estimat inferior a 60.000 euros. 
B. Estimat inferior a 15.000 euros. 
C. Estimat inferior a 40.000 euros. 
D. La Llei no preveu la possibilitat de fer contractes menors d’obres. 

 
 

6. De conformitat amb l’article 159 de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de contractes del 
sector públic, en la tramitació d’un contracte de subministrament, l’objecte del qual sigui 
de caràcter intel·lectual, i mitjançant procediment obert simplificat, quin és el 
percentatge màxim que poden tenir els criteris d’adjudicació de judicis de valor? 
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A. No poden superar 50% de la puntuació total. 
B. No poden superar 25% de la puntuació total. 
C. No poden superar 60% de la puntuació total. 
D. No poden superar 45% de la puntuació total. 

 
 

7. D’acord amb l’article 120 de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de contractes del sector 
públic, quan l’Administració ha de contractar de forma immediata a causa d’una situació 
catastròfica, la contractació haurà de seguir la tramitació: 

 
A. Ordinària. 
B. D’emergència. 
C. Especial. 
D. D’urgència. 

 
 

8. De conformitat amb l’article 50 de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de contractes del 
sector públic, quin és el termini d’interposició del recurs especial en matèria de 
contractació contra l’adjudicació del contracte? 

 
A. Quinze dies naturals a partir de l’endemà del dia en què s’hagi notificat als licitadors 

admesos en el procediment. 
B. Deu dies hàbils a partir de l’endemà del dia en què s’hagi notificat als licitadors  admesos en 

el procediment. 
C. Quinze dies hàbils a partir de l’endemà del dia en què s’hagi notificat als licitadors 

admesos en el procediment. 
D. Vint dies naturals a partir de l’endemà del dia en què s’hagi notificat als licitadors 

admesos en el procediment. 
 
 

9. D’acord amb la Llei 9/2017, de Contractes del Sector Públic: 
 

A. Està totalment prohibida la contractació verbal. 
B. No es pot contractar verbalment, excepte quan el contracte tingui caràcter d’emergència. 
C. No es pot contractar verbalment, excepte en el cas dels contractes menors. 
D. No es pot contractar verbalment, excepte en el cas dels contractes menors, quan aquests 

són de quantia inferior a 3.000 euros. 
 
 

10. Quins dels següents contractes NO és un contracte del sector públic: 
 

A. Contracte de concessió de serveis. 
B. Contracte de subministraments. 
C. Contracte de concessió d’obres. 
D. Contracte de concessió de subministraments. 

 
 

11. D’acord amb la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de contractes del sector públic, indiqueu 
quina de les següents respostes NO ÉS CERTA en   relació amb la prohibició de 
contractar: 

 
A. No poden contractar les persones que han estat sancionades amb caràcter ferm per 
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infracció molt greu en matèria mediambiental. 
B. No poden contractar les persones que no es troben al corrent en el compliment de les 

obligacions tributàries o se seguretat social. 
C. No poden contractar les persones que s’hagin manifestat públicament en contra del 

programa d’actuació municipal aprovat per l’equip de govern de la corporació. 
D. No poden contractar les persones que hagin sol·licitat la declaració de concurs voluntari o 

hagin sigut declarades insolvents en qualsevol procediment. 
 
 

12. Els romanents de crèdits no anul·lats poden ser incorporats al pressupost de l’exercici 
següent, sempre que existeixin recursos financers suficients, en aquests casos: 

 
A. Les transferències de crèdit autoritzades en l’últim trimestre de l’exercici. 
B. Els crèdits autoritzats en funció de l’efectiva recaptació dels drets afectats. 
C. Els crèdits per operacions de capital. 
D. Totes les respostes anteriors són correctes. 

 

 

13. Les desviacions de finançament que han de calcular-se al final de l’exercici amb 
l’objectiu d’ajustar el resultat pressupostari són: 

 
A. Les desviacions de finançament acumulades al llarg del període d’execució de la despesa 

amb finançament afectat. 
B. Únicament les desviacions de finançament positives de l’exercici. 
C. Totes les desviacions de finançament (positives i negatives) de l’exercici. 
D. Cap de les respostes anteriors. 

 
 

14. La utilització del romanent de tresoreria com a recurs per al finançament de 
modificacions de crèdits: 

 
A. Donarà lloc al reconeixement de drets pressupostaris. 
B. Actualment la legislació vigent no permet que s’utilitzi el romanent de tresoreria per finançar 

modificacions de crèdit. 
C. No donarà lloc al reconeixement de drets pressupostaris. 
D. Només es pot utilitzar per finançar crèdits ampliables. 

 
 

15. Els organismes autònoms i les societats mercantils dependents de l’Ajuntament, per a la 
concertació d’operacions de préstec a llarg termini, precisaran: 

 
A. La prèvia autorització de l’Alcalde de l’Ajuntament. 
B. La prèvia autorització del President de l’Organisme Autònom  
C. La prèvia autorització del Ple de la Corporació. 
D. Cap de les anteriors. 

 
 

16. Les bases d’execució del pressupost: 
 

A. Són les normes generals que dicta l’Estat per executar els pressupostos dels ens locals. 
B. Formen part del contingut obligatori del pressupost general de l’ens local 
C. Són les instruccions dictades per l’Alcalde que regulen l’execució del pressupost municipal. 
D. És un reglament que s’aprova amb independència del pressupost general de l’ens local 
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17. D’acord amb la normativa pressupostària vigent d’aplicació general als ens locals, es 
pot  afirmar que: 

 
A. La classificació orgànica del pressupost és d’utilització obligatòria per a tots els ens locals. 
B. La classificació econòmica del pressupost de despeses és d’utilització obligatòria per a 

tots  els ens locals. 
C. La classificació per programes del pressupost de despeses és d’utilització voluntària per a 

tots els ens locals. 
D. Totes les respostes anteriors són correctes. 

 
 

18. Com pot regular un ajuntament els nivells de vinculació jurídica de crèdits de despeses? 
 

A. No pot. Els nivells de vinculació jurídica dels crèdits seran els que s'estableixin en cada 
moment per la legislació pressupostària de l'Estat, tal com estableixen l’article 172.2 del 
RDL 2/2004 i l’article 27.1 del RD 500/1990 que desenvolupa el capítol I del Títol VI del RDL 
2/2004. 

B. Es pot regular mitjançant les Bases d’Execució del Pressupost. 
C. Es pot regular mitjançant Decret d’Alcaldia. 
D. Es pot regular mitjançant acord de la Junta de Govern Local. 

 
 

19. D’acord amb la normativa pressupostària vigent d’aplicació general als ens locals, es 
pot afirmar que: 

 
A. No es distingeix per mida de població entre els ens locals pel que fa al nivell de detall de 

crèdits per presentar i executar els seus pressupostos. 
B. Les entitats locals de menys de 5.000 habitants poden presentar i executar els seus 

pressupostos a nivell d'àrea de despesa i article. 
C. Les entitats locals de menys de 5.000 habitants poden presentar i executar els seus 

pressupostos a nivell d'àrea de despesa i capítol. 
D. En la classificació per programes, les entitats locals de menys de 5.000 habitants poden 

presentar el detall dels crèdits només a nivell de grups de programes de despesa. 
 
 

20. El compromís o disposició de despesa és el document comptable que s’elabora en el 
moment de: 

 
A. L’aprovació de l’expedient de contractació. 
B. L’aprovació de la certificació d’obra i factura presentada per part del contractista. 
C. L’adjudicació del contracte. 
D. Pagament de la factura. 

 
 

21. En relació amb la liquidació del pressupost de les entitats locals quina de les següents 
respostes és certa: 

 
A. Les entitats locals confeccionaran la liquidació del pressupost (exercici n) abans del primer de 

març de l’exercici següent (exercici n+1). 
B. Les entitats locals confeccionaran la liquidació del pressupost (exercici n) en el termini que 

estableixi la Sindicatura de Comptes. 
C. Les entitats locals confeccionaran la liquidació del pressupost (exercici n) abans de la 
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finalització del primer semestre de l’exercici següent (exercici n+1). 
D. Les entitats locals confeccionaran la liquidació del pressupost (exercici n) en el mateix 

moment de l’elaboració del Compte General. 
 
 

22. L’aprovació definitiva del pressupost requereix: 
 

A. La seva exposició pública juntament amb la de les ordenances fiscals. 
B. La seva exposició pública durant un termini de 15 dies. 
C. Si l’Ajuntament va optar per publicar l’aprovació inicial del pressupost, no és necessari 

procedir a la publicació definitiva del mateix, per raons d’economia procedimental. 
D. Cap de les respostes anteriors és correcta. 

 
 

23. Els saldos de crèdit són: 
 

A. La diferència entre les despeses autoritzades i les despeses compromeses. 
B. L’import del deute bancari pendent de retornar a final d’exercici. 
C. La suma dels crèdits disponibles, crèdits no disponibles i crèdits retinguts pendents 

d’utilitzar. 
D. La diferència entre les despeses compromeses i les obligacions reconegudes. 

 
 

24. L’aplicació pressupostària, l’expressió xifrada de la qual constitueix el crèdit 
pressupostari, vindrà definida per: 

 
A. Com a mínim per les classificacions orgànica i econòmica, a nivell de concepte. 
B. Per les classificacions orgànica, per programes i econòmica, amb el màxim nivell de 

desagregació. 
C. Com a mínim per les classificacions per programes i econòmica  a nivell de grup de 

programa o programa i de concepte o subconcepte, respectivament. 
D. Com a mínim per les classificacions per programes i econòmica  a nivell d’àrea de despesa i 

de capítol, respectivament. 
 
 

25. Els lliuraments de fons a justificar per finançar despeses de caràcter periòdic o 
reiteratiu, com dietes, despeses de locomoció, material d’oficina no inventariable, 
conservació i altres de característiques semblants s’anomena: 

 
A. Fons de contingència. 
B. Bestretes de caixa fixa. 
C. Pagaments a justificar. 
D. Pagaments extrapressupostaris. 

 
 

26. El principi d’estabilitat pressupostària es mesura de la següent manera: 
 

A. La diferència entre els ingressos corrents i les despeses corrents més/menys els ajustos del 
sistema europeu de comptes nacionals i regionals (SEC). 

B. El resultat pressupostari ajustat. 
C. La diferència entre els ingressos no financers i les despeses no financeres més/menys els 

ajustos del sistema europeu de comptes nacionals i regionals (SEC). 
D. El resultat pressupostari ajustat més/menys el romanent de tresoreria per a despeses 
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generals. 
 
 

27. El compromís o disposició de la despesa: 
 

A. Ha de determinar l’import exacte de la despesa a realitzar. 
B. Inicia el procés administratiu d’execució d’una despesa. 
C. S’inicia quan el proveïdor entra per registre la factura pels serveis prestats. 
D. Cap de les respostes anteriors és correcte. 

 
 

28. Els romanents de crèdit que emparin projectes finançats amb ingressos afectats hauran 
de: 

 
A. Anul·lar-se automàticament a finals d’exercici si no s’ha executat com a mínim un 50% del 

projecte. 
B. Incorporar-se obligatòriament a l’exercici següent únicament si s’ha cobrat la totalitat dels 

ingressos afectats. 
C. La decisió d’incorporar els projectes finançats amb ingressos afectats a l’exercici següent 

correspon aprovar-la al Ple municipal abans del 15 de desembre de l’any en curs. 
D. Incorporar-se obligatòriament sense que els sigui aplicable les regles de limitació en el 

nombre d’exercicis, tret que es desisteixi total o parcialment d’iniciar o continuar l’execució de 
la despesa o que es faci impossible la seva realització. 

 
 

29. Quina de les següents figures és un ingrés tributari municipal?: 
 

A. Impost sobre béns immobles. 
B. Preu públic de l’escola de música municipal. 
C. Multa de trànsit imposada per part de la guàrdia urbana. 
D. Totes les anteriors. 

 
 

30. Quina d'aquestes opcions és correcta    respecte dels tributs? 
 

A. Els preus públics són tributs amb contraprestació. 
B. Els impostos són tributs sense contraprestació. 
C. Les taxes són ingressos de dret públic però no tenen la consideració de tributs. 
D. Totes les respostes anteriors són correctes. 

 
 

31. Quin dels següents conceptes NO forma part del deute tributari? 
 

A. Els interessos de demora. 
B. Les sancions tributàries. 
C. Els recàrrecs del període executiu. 
D. Els interessos associats a un fraccionament de deute. 

 
 

32. Els comptes de les entitats locals comprenen: 
 

A. El balanç, el compte del resultat econòmic-patrimonial, l’estat de canvis en el patrimoni net, 
l’estat de fluxos d’efectiu i la memòria. 
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B. El balanç, el compte del resultat econòmic-patrimonial i l’estat de liquidació del pressupost. 
C. El balanç, el compte del resultat econòmic-patrimonial, l’estat de canvis en el patrimoni net, 

l’estat de fluxos d’efectiu, l’estat de liquidació del pressupost i la memòria. 
D. L’estat de liquidació del pressupost. 

 
 

33. En cas de conflicte entre els principis comptables enumerats en la instrucció del model 
normal de comptabilitat local, quin haurà de prevaldre?: 

 
A. El de gestió continuada, ja que en tractar-se d’una administració pública no es preveu la 

possible liquidació de l’ens. 
B. El de prudència, ja que és la prioritat absoluta que inspira la gestió econòmica de les 

administracions públiques. 
C. Haurà de prevaldre aquell principi que permeti que els comptes anuals reflecteixin de la millor 

forma possible la imatge fidel del patrimoni, de la situació financera i del resultat econòmic 
patrimonial de l’entitat. 

D. Prevaldrà el principi comptable que determini l’òrgan responsable de la intervenció municipal. 
 
 

34. Quins dels següents documents formen part de la documentació annexa als comptes 
anuals?: 

 
A. La memòria. 
B. Les actes d’arqueig de les existències en caixa referides a la data de tancament de 

l’exercici. 
C. L’estat de fluxos d’efectiu. 
D. Totes les anteriors. 

 
 

35. Quina de les següents afirmacions és certa pel que fa als comptes anuals de l’entitat 
local: 

 
A. Els ingressos tributaris formen part dels ingressos de gestió ordinària dins del compte del 

resultat econòmic patrimonial. 
B. Els comptes del grup 0 (“Comptes de control pressupostari”) els trobem agrupats dins del 

passiu corrent del balanç. 
C. El compte 431 (“Deutors per drets reconeguts. Pressupostos d’ingressos tancats”) no figura 

al balanç, únicament es té en compte a efectes de càlcul de la provisió d’insolvències. 
D. Els organismes autònoms estan obligats a constituir les reserves estatutàries (compte 1141) 

previstes en els seus estatuts de constitució. 
 
 

36. Quines operacions comptables s’han de realitzar a l’inici de l’exercici: 
 

A. Obertura de l’estat d’ingressos i despeses del pressupost. 
B. Obertura de la comptabilitat i operacions de regularització del pressupost de l’exercici 

anterior. 
C. Obertura de la comptabilitat i obertura de l’estat del pressupost d’ingressos i despeses. 
D. Obertura de la comptabilitat. 

 
 

37. Quina de les següents afirmacions NO és certa pel que fa al règim de fiscalització 
limitada prèvia: 
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A. És un règim de fiscalització opcional, que es pot acordar per part del Ple municipal, a 

proposta de l’alcalde i previ informe de l’òrgan interventor. 
B. L’òrgan interventor haurà de valorar l’oportunitat o conveniència de la despesa o obligació 

que es proposa portar a terme. 
C. Es comprova el requisit bàsic que les obligacions o despeses es generen per òrgan 

competent. 
D. Es comprova que existeix crèdit pressupostari i que aquest és adequat a la naturalesa de la 

despesa o obligació que es proposa contreure. 
 
 

38. Quina de les següents afirmacions és certa pel que fa al control financer: 
 

A. El control financer no inclou el control d’eficàcia, és a dir, verificar el grau de compliment 
dels objectius programats, del cost i rendiment dels serveis. 

B. L’òrgan interventor de l’entitat local no ha de realitzar l’auditoria dels comptes anuals dels 
organismes autònoms, ja que aquests estan subjectes a auditoria externa. 

C. L’òrgan interventor de l’entitat local ha de realitzar anualment l’auditoria dels comptes anuals 
dels organismes autònoms. 

D. El control financer és opcional. 
 
 

39. Quina d’aquestes relacions inclou 4 dels 8 principis generals de la gestió de 
subvencions? 

 
A. Publicitat, Concurrència, Igualtat i Eficiència en l’assignació i utilització de recursos. 
B. Transparència, Objectivitat, Discriminació i Eficàcia en els recursos utilitzats. 
C. Concurrència, Publicitat, Subjectivitat i Transparència. 
D. Igualtat, Parcialitat, Objectivitat i Eficàcia en els recursos utilitzats. 

 
 

40. Quina de les següents afirmacions és certa pel que fa a la responsabilitat comptable: 
 

A. La responsabilitat comptable fa referència a l’obligació que té l’Alcalde d’elaborar els 
comptes anuals en temps i forma. 

B. La responsabilitat comptable pot ser directa, però mai subsidiària. 
C. La responsabilitat comptable fa referència a l’obligació que té l’òrgan d’intervenció d’elaborar 

els comptes anuals en temps i forma. 
D. Qui per acció u omissió contrària a la Llei originés els menyscapte de cabals públics 

quedarà obligat a la indemnització dels danys i perjudicis causats. 
 
 
PREGUNTES DE RESERVA 
 

41. De conformitat amb l’article 29.2 de la Llei 9/2017, de 8 de novembre de contractes del 
sector públic, és possible la pròrroga d’un contracte per consentiment tàcit de les parts? 

 
A. No, en cap cas. 
B. Sí, malgrat que la regla general és la pròrroga expressa. 
C. Sí, en els contractes de serveis. 
D. Sí, en el cas d’una pròrroga de mutu acord. 

 
 

42. Quina de les següents afirmacions NO és certa: 
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A. Les despeses de personal sempre corresponen a l’àrea de despesa 9 de la classificació per 

programes. 
B. Les despeses de personal sempre corresponen al capítol 1 de la classificació econòmica. 
C. Les despeses corrents en béns i serveis poden correspondre a qualsevol àrea de despesa 

de la classificació per programes. 
D. Les inversions sempre corresponen al capítol 6 de la classificació econòmica. 

 
43. Quin dels següents requisits ha de complir, entre d’altres, una prestació dinerària a favor 

d’una persona pública o privada per a ser entesa com una subvenció realitzada per una 
administració pública segons el que determina l’article 2 de la Llei 38/2003 general de 
subvencions? 

 
A. Que el lliurament no estigui subjecte al compliment d’un determinat objectiu, l’execució d’un 

projecte, la realització d’una activitat, l’adopció d’un comportament singular, ja efectuats o 
per efectuar, o la concurrència d’una situació. 

B. Que el lliurament es faci sense contraprestació directa dels beneficiaris/àries. 
C. Que el projecte, l’acció, la conducta o la situació finançada tingui per objecte el foment d’una 

activitat d’utilitat privada. 
D. Totes les respostes anteriors són correctes. 

 


